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Közigazgatási reformok.
Minden jel arra enged következ

tetni, hogy a közigazgatásnak az 
egész vonalon való államosítása a 
jelenlegi kormány programmjának 
sarkpontja és a legújabb hírek sze
rint már nemcsak a megyei, ha
nem a városi közigazgatás reformját 
is keresztül akarja vinni. A belügy
minisztériumban az erre vonatkozó 
uj városi közigazgatási törvényt is 
sürgősen készítik, mert a megyei 
uj közigazgatási törvénnyel egy
idejűleg 1915. január 1-én kívánja 
a kormány életbe léptetni ezt is.

Mivel azonban az uj városi közigaz
gatási törvény gyökerestől felfor
gatja a városok mai autonómiáját, 
az ezen év december havától egé
szen a jövő év májusáig megtartatni 
szokott városi tisztujitésok - -  úgy 
mint a legközelebbi megyei tisztuji- 
tások is a — kormány által felfüg
gesztenek egy sürgős törvénnyel, 
mely az ősszel összeülő parlament 
elé fog terjesztetni.

Az uj városközigazgatási törvény 
a városokat is nagy lépéssel viszi 
az államosítás felé, amennyiben az 
uj törvény szerint a városi tisztvi
selők egyik fele élethossziglan 
lesz kinevezve, inig a másik felét 
fogják hat évenkint választani.

Ha az államkormányzati vezér
elveket vizsgáljuk, tagadhatatlan, 
hogy bizonyos munkakörban, mely- 
lye! a társadalom és az állam érde
keinek biztonságát, ügyeinek és 
feladatainak pontos, rendes menetét

kívánjuk megteremteni, nemcsak 
jogosultsága van annak, hogy ezen 
szervek akadálytalan és mellék
célok által nem háborgatott műkö
dését az államosításnak nevezett 
kormány akcióval biztosítsuk, de ez 
egyenes kötelesség is.

A badügy, pénzügy, igazság
szolgáltatás, közbiz:onság és az 
egészségügy kezelésében a feltét
len biztonság, a céltudatos, soha
sem ingadozó tevékerység — alapja, 
biztosítéka az állam fennállásának, 
az államot alkotó nemzet boldo
gulásának. Mint minden a köz 
nagy érdekeit felelő akcióban, 
ebben is az a fődolog, hogy a 
kellő mérték az államhatalomc ki
terjesztésében meg legyen tartva, 
mert Európa egyetlen nemzetének 
sem kell, mar államjogi helyzeté
nél fogva is, annyira óvatosnak 
lenni, oly bölcs nyugalommal és 
előrelátással kezelni ezt a kérdést, 
mint a magyar nemzetnek.

Egészen világos, hogy a nem
zet munkára kész minden fiának, 
működjék az a közélet bármely 
területén, a nemzet egész társadal
mának bírnia kell azt a szabad
ságot, amely a kultúra, a köz
gazdaság, a hivatali, a szellemi 
élet terén a fajban és annak egye- 
deiben rejlő erőnek kifejtésére, ered
ményes gyümölcsöztetésére a le
hetőséget megadja. I)e meg kell 
lenni egyben az intézményekben, 
az állam* kormányzatában is annak 
az erőnek, annak a biztonságnak, 
mely az államérdekében élő és

működő, verejtékesen dolgozó nem
zet munkájánuk eredményét óvja, 
védi, biztosítja.

Ahol az államhatalom tátong, 
ahol az túlságosan központosittatott, 
ahol mellék- és hatalmi érdekek 
szabják meg az állam, illetve an
nak képviselői keiében levő hata
lom mértékét, ott az egyéni, köz
szabadságok rovására érvényesül 
legtöbbször az állam hatalma, ott 
az egéiiséges, a természetes fej
lődésnek útjai el vannak vágva. A 
történelem szomorú példákat mu
tat fel e tekintetben nagy és mű
velt nemzeteknél is és méltán kell 
gondolkodóba esnünk akkor, ami
dőn allaméletünk legféltettebb te
vékenységi területén, a közigazga
tásnak az egyes polgárokat a min
dennapi élet ezer vonatkozásában 
érintő széles, nagy mezején készí
tenek elő oly gyökeres átalakítást, 
amely egyúttal az államhatalom 
központosításának a legteljesebb 
panaceaja is lenne.

Feltétlenül gondolkodóba kell 
már afelett is esnünk, hogy maga 
az erre való törekvés milyen for
rásból táplálkozik? Régi jelszó 
Magyarországon, hogy a közigaz
gatás rossz. Efelett vitának helye 
alig van, mert hisz’ az utóbbi év- 
tiz<dek törvényhozási intézkedései
nek egész sora igyekezett a köz- 
igazgatás javítására. Rendezték a 
közigazgatási tisztviselők fizetéseit, 
úgy hogy ma már nem mellékfog
lalkozása ez azoknak, akik a ma
guk vagyonából megélni nem tud-
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egyik régi és jogos kívánságát, ami azon
ban teljesen nem sikeralt neki. Ugyanis 
az uj törvény a zárórát csak a főváros és 
környékének területén szabályozta, mig a i 
o r z  ág többi városai, kis- és nagyközsé
geiben t  kérdés lendezésenek jogát a vá
rosokra és a vármegyei törvényhatóságokra 
ruházta. így tehát az országosan egységes 
szellem, melyet különösen szociális szem
pontból e kérdésnél figyelembe kelletett 
volna venni, nem nyilatkozik meg a tör
vényben, mert a vármegyék — bár a tör
vény keretein belül — egyik a másikától 
eltérő szabályrendeleteket alkothatnak. Ha 
ugyan alkotni fognak, mert a törvény csak 
jogot ad nekik erre, de nem kötele? i őket 
egyben a jog gyakorlására is A törvény 
hiánya az is, hogy a déli, ebédidő záró/át 
nem rendezte. A kereskedők többsége — 
hiszen Léván is csak egy-két kereskedő miatt 
hiúsult meg ennek a kérdésnek privát ren
dezése — szivesen venné a déli zárórát, 
mely legalább nyugodt étkezést biztosít
hatott volna főnöknek, alkalmazottnak egy
aránt. Ám azért e törvény helyessége még
sem vitatható el, sőt az illetékesek csak 
örömmel fogadhatják és kívánatos, hogy 
vármegyénk törvényhatósága és rendezett 
tanácsú városaink sürgősen alkossák meg 
az ide vonatkozó szabályrendeleteket, hogy 
Barsvármegye területén a záróra kérdése 
egységesen szabályozva legyen. Léva vá
rosára irányadó lehet a kereskedők által 
már eddig is gyakorolt nyolcórai záróra 
idő mely a kereskedők többségét, az al
kalmazottakat és a közönséget is kielégíti.

Eme szabályrendeletek alkotására nézve 
a törvény a következőkép tendelkezik:

Addig is, mig arról külön törvény nem 
intézkedik, a városi törvényhatóságok és 
rendezett tanácsú városok, nagy- és kis
községek tekintetében pedig a vármegyei 
törvényhatóságok a nyilt árusítási üzletek 
záróráját, a törvény keretein belül és azok
nak megfelelő alkalmazásával szabályren
delettel szabályozhatják.

A törvény 8. §-a alapján a szabályren-

alapjai, aminő nélkül a rendekre, osztályok- 1 
ra tagolt társadalom egységes nemzeti éle
tet nem folytathat. Ez az alapja tehát an
nak a törekvésnek, mely elég jellemzően, 
Angliából indult ki, a modern államéletnek 
ős hazájából, hogy bevigye az elméleti ta
nulmány szeretetét és a tudás felvilágosítá
sát a nép minden rétegébe, és a tudomány 
meg a műveltség iránti szeretet és becsü
lést a nép minden rétegében állandóan 
ébren tartsa.

Nálunk a Szabad Lyceum szervezése 
indította meg a mozgalmat és elsősorban 
a középosztály köreire kívánt hatni, dajd [ 
inkább idegen példákon igazodva, folyta- t 
tódott a mozgalom a Szabad Líceum mun- I 
kásságában és legújabb ily hajtása, a Nép- 1 
akadémia néven, kiválóan az alsóbb rété- i 
geket törekszik bevonni az olynemü taaul- j 
mányba, mely nemcsak a közelfekvő hasz- 
nosságot, hanem a szellemi közösség ápo- I 
lását, a művelődés áldásaiban való tuda- I 
tos részvételt tekinti céljának.

Kétségtelen, hogy a szabad intézmények 
mind e három ági és fokú munkásságára 
szüksége van — a szorosabb szerv ezet
eken kívül — a közművelődésnek.

Az alsóbb néposztályok rászorulnak — 
az iskolai tanításon túl — szükkörü tapasz
talataik bővítésére. Föl kell előttük tárni 
legalább is hazánk természétes viszonyai
nak kevésbbé ismert tényeit, nemzeti tör-

deletalkotásnak csak az oly városok, illetve 
községek tekintetében van helye, melyek 
tekintetében maga a törvény, vagy a tör
vény alapján a kereskedelemügyi minister 
nem rendelkezett.

A törvény megkívánja a szabályrendelet 
megalkotása előtt az illetékes kereskedelmi 
és iparkamara meghallgatását, a szabály- 
rendelet érvényességéhez pedig a keres
kedelemügyi minister jóváhagyását.

A szabályrendeletnek a törvény „keretei 
közt* kell mozognia. Vagyis az egyéni, 
illetve ipari szabi dságot azon túl, amint 
azt a törvény megengedi, a szabályrende
let sem korlátozhatja. Nem teheti tehát pl. 
kötelezővé a zárást oly üzletre, mely a 
törvény és e rendelet szerint nyilt árusí
tási Üzletnek, illetve ahhez tartozó irodá
nak vagy raktárnak nem tekinthető; nem 
teheti az üzlet zárását korábbi, nyitását ké
sőbbi időpontra kötelezővé, mint azt ez a 
törvény megengedi; azokban az esetekben 
melyekben az alkalmazottak foglalkoztatása 
a törvény szerint a zárvatartási idő alatt 
is jogosult, ezt a szabályrendelet sem tilt
hatja meg; valamint nem tilthatja meg azt 
sem, hogy az elsőfokú iparhatóság az év
nek legfölebb 30 napján az üzlet nyitva- 
tartását esti 9 óráig is meghosszabbíthassa; 
végül azokon a cselekményeken és mu
lasztásokon kivül, melyeket a törvény ki
hágásnak minősít, más cselekményt és mu
lasztást az üzleti zárórára vonatkozó ren
delkezéseivel kapcsolatban a szabályren
delet sem minősíthet annak.

Az egyéni, illetve ipari szabadság vé
delmére felállított korlátokon belül azon
ban a törvény a különleges szabályrende- 

! leti intézkedéseknek is elég tág teret biz
tosit, midőn előírja, hogy az üzleti záróra 

; a törvény rendelkezéseinek „megfelelő al
kalmazásával* szabályozható. Viszont e 
rendelkezésnek értelme szerint, ha lehet
séges is, hogy a szabályrendelet a tör
vénynek keretein belül ennek rendelkezé- 

; seitől eltérjen, másrészt nem hagyhatók 
annak megalkotásánál figyelmen kivül a 
törvénynek azok a céljai, melyek az alkal-
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mazottak védelme, további annak szempont
jából, hogy e védelem a versenyviszonyok 
egyenlőtlenségére ne vezessen, a törvény 
egyes konkrét rendelkezéseiben jutnak 
kifejezésre. Különben is kivételes, külön
leges körülmények lehetnek csak azok* 
melyek nem engedik meg azt, hogy vala
mely helyen a törvényben fokozatosan 
megállapított védelemnek legalább legalsó 
foka alkalmazható ne legyen. De ha létez
nek is ily körülmények (pl. fürdőhelyeken)* 
és ha ez alapon a szabályrendelet pl. a 

; nyilt árusítási üzleteknek nem minden cso- 
] portjára terjed is ki, vagy pedig zárás a 
) törvényben megállapítottnál esetleg későbbi, 

a nyitás pedig korábbi időpontra is té- 
| tetik: semmi esetre sem mellőzhetők a 
i törvénynek, illetve a törvény végrehajtá

sára kibocsátott e rendeletnek oly rendel- 
í kezései, melyek magának a törvénynek cél

zatából, alapelveiből következnek és me- 
! lyeknek mellőzése igy a törvény célzatának 
i alapelveinek hatálytalanítását jelentenék.
! Ily rendelkezések pl. azok, melyek a „nyilt 

árusítási üzlst“ az „üzlethez tartozó iroda 
és raktár", az „üzleti alkalmazott*1, a „zár- 
vatartás,, fogalmának megállapítására, a 
törvényben előirt jegyzékek vezetésére, a 
a büntetendő cselekmények megállapítására 
stb. vonatkoznak.

H Í R E K .
\ — Házasság. Hamburger Olgával, Ham

burger József tekintélyes szabóiparosunk 
szeretetreméltó leányával Kempfner Simon 
f. hó 24-én déli 1 órakor köt házasságot, a 
lévai izr. templomban.

—- Áthelyezés — kinevezés. Az igazság
ügyi miniszter Kail Antalt, az ar.-maróti 
kir. törvényszék elnökét saját kérelmére a 
székesfehérvári kir. törvényszékhez helyez
te át. — A király Kovdts Jó z se f  királyi ta
nácsosi cimmel felruházott pénzügyi taná
csost, ar.-maróti pénzügyigazgatót, a VI. 
fizetési osztályba kinevezte.

ténelmünknek, irodalmunknak és művésze
tünknek tanulságos és lelkesítő adatait; 
majd az idegen országok és nemzetek 
példáinak bemutatásával alkalmat kell 
nyújtani összehasonlításra és közállapota
ink szükséges bírálatára, hogy gondolkodva 
és okulva vehessen részt népünk minden 
fia a kívánatos és folytonos haladás mun
kájában.

Középosztályunk műveltsége, ha itt-ott 
talán külső máz tekintetében javult is, na
gyon is szükségét láthatja a szélesebbkörü 
tájékozódásnak a tudományos kutatás 
megállapodott fogalmi eredményei, vala
mint igazságainak és tételeinek rendszeres 
kapcsolatai körül. Mai nap, az élet bonyo
dalmaiban, ilyen eligazodás hiányában, 
Összefoglaló elmélkedő képesség nélkül tu
datos közreműködést nem várhatunk a 
nemzetek nagy versenyében középosztá
lyunktól, amelyre pedig nemzetünk jövője 
alapítva van. S végre még azok is, akik 
tudományosabb előkészülettel léptek pályá
jukra, nem lehetnek el a tudományoknak 
a folyton gyarapodó felfedezésekkel járó 
nagy átalakulásában, az uj problémáknak 
és módszereknek pontos ismerete nélkül. 
Szükséges, hogy ? mindennapos gyakorlat
ban el ne tespedjenek, hogy azok részéről, 
akiknek feladata a tudás hagyományainak 
megőrzése mellett a tudomány továbbvitele, 
a főiskolák tanárai részéről időnkint bepil- '

lantást nyerjenek a tudós vizsgálat miihe- 
. lyébe és hogy ez utón fönntartassék a tu

dós pályák közössége.

íme, körvonalakban a három, már r e g 
alakult intézmény, a Népakadémia, a Sza
bad Lyceum és Szabad Egyetem külön 
sajátos feladatának egyn ást segítő és ki
egészítő működésének jellemzése.

Ezen intézmények között és mellett mű
ködik az Uránia Magyar Tudományos 
Egyesület és az Uránia Magyar Tudomá
nyos Színház, amelyek szélesebbkörü szer
vezetüknél és sokoldalú eszközeiknél fogva 
a fent elősorolt intézmények között orszá
gos jelentőségűek nemcsak azért, mert 
egyetemes jellegüknél fogva az egész or
szágban egymagukban állanak, hanem kü
lönösen azért, mert működésüket az egész 
országra, a fővároson kivül nemcsak az 
ország majdnem minden városára már ki
terjesztették, hanem az ország legkisebb 
községébe is eljutnak felvilágosító, oktató 
és nemesitő tevékenységükkel.
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